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Spm. nr. S 4633 

Til udenrigsministeren (2/9 03) af: 
Morten Helveg Petersen (RV): 
»Er regeringen i besiddelse af det »Food for 
thought« paper« om oprettelse af ert permanent 
EU militær planlægningscelle hos Shape i NA- , 
TO's hovedkvarter, som Storbritannien, ifølge 
Financial Times 29. august (artiklen »Britain and 
France to set out defence role«), har sendt til 24 
lande, og vil regeringen i givet falde oversende 
papiret til Folketinget?« 

Svar (10/9 03) 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Jeg kan bekræfte, at Udenrigsministeriet har 
modtaget et arbejdspapir, som er produceret af 
britiske embedsmænd til brug for uformelle 
drøftelser med embedsmænd fra andre lande. 
Der er imidlertid ikke tale om et officielt doku- 
ment. Af hensyntil Storbritannien kan jeg derfor 
ikke videregive dokumentet. 

Spm. nr. S 4676 

Til finansministeren (4/9 03) af: , 
Morten Helveg Petersen (RV): 
»Kan ministeren oplyse, hvad den strukturelle 
offentlige saldo forventes at være i 2003, og i for- 
længelse heraf oplyse, hvordan statsgælden ud- 
vikler sig fra 2003 til 2004?« 

Svar (10/9 03) 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Det er i Økonomisk Redegørelse,. august 2003, 
skønnet, at den strukturelle offentlige saldo i . 
2003 vil udgøre 2,0 pet; af BNP. Statsgælden ven- 
tes reduceret fra 37,5 pct. af BNP i 2003 til 36,4 
pet. af BNP i 2004. 

Udviklingen i statsgælden skal ses i sammen- 
hæng med at statsgælden er et bruttobegreb, 
som bl.a. påvirkes af statslige genudlån, emis- . 
sionskurstab, betalingsforskydninger på skatte- 
områder mv. Det er forhold, som ikke har betyd- 
ning for finanspolitikkens langsigtede holdbar- 
hed. 

Det forhold at statsgælden er et bruttobegreb 
indebærer, at øget genudlån til statsgaranterede 
selskaber (der reelt er en samtidig opskrivning 
af statens aktiver og passiver) isoleret set vil øge 
den opgjortegæld. Omvendt vil fremtidige af- 
drag på genudlån medføre et tilsvarende større 
fald i den opgjorte statsgæld -  for et givet over- 
skud på DAU-saldoen. 

Endvidere afhænger udviklingen i statsgæl- 
den af overskuddet på DAU-saldoen -  og ikke 
overskuddet på de offentlige finanser. De offent- 
lige finanser følger nationalregnskabets opgørel- 
se og angiver summen af nettofordringserhver- 
velserne for stat, kommuner og amter samt de 
offentlige fonde (ATP mv.). 

De offentlige -  og statslige -  finanser er ak- 
tuelt påvirket af den svækkede konjunkturud- 
vikling, herunder lave provenuer for pensions- 
afkastskatten. Det faktiske overskud er derfor 
mindre end det strukturelle overskud, og ned- 
bringelsen af statsgælde fra 2003 til 2004 er min- 
dre end i en »normal« konjunktursituation. I pe- 
rioder med gode konjunkturer vil det omvendte 
være tilfældet. 

Spm. nr. S 4677 

Til finansministeren (4/9 03) af: 
Morten Helveg Petersen (RV): 
»Kan ministeren oplyse, hvad statsgælden ville 
være i 2010, hvis udviklingen i statsgælden fra 
2003 til 2004 samt størrelsen af den forventede 
strukturelle budgetsaldo i 2004 fortsatte uæn- 
dret frem til 2010?«. 

Svar (10/9 03) 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Udviklingen i statsgælden afhænger af DAU- 
saldoen. Derudover påvirkes statsgælden -  som 
er et bruttobegreb -  bl.a. af statslige genudlån, 
emissionskurstab, betalingsforskydninger på 
skatteområder mv. Der er således ikke nogen 
snæver sammenhæng mellem udviklingen i 
statsgælden og den faktiske eller strukturelle 
offentlige saldo. 

I det mellemfristede forløb til 2010 foretages 
ikke egentlige fremskrivninger af DAU-saldoen, 
men i stedet af statens og kommunernes saldo 
(den offentlige saldo ekskl. fonde) som opgjort i 


